De 181 a 360 dias 20,0% 

De 361 a 720 dias 17,5% 

Acima de 720 dias 15,0% 

Come-Cotas 15,0% 

NÃO HÁ GARANTIA DE QUE ESTE FUNDO TERÁ O TRATAMENTO TRIBUTÁRIO PARA FUNDOS DE 
LONGO PRAZO quando a composição da carteira de títulos tenha prazo médio igual ou superior a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Caso, por razões estratégicas e/ou operacionais decorrentes da busca do cumprimento da política de 
investimento, a carteira da Classe for classificada como de Curto Prazo, como tal entendendo-se 
aquela cuja composição de títulos tenha prazo médio igual ou inferior a 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, o IRF será cobrado às seguintes alíquotas: 

Período da aplicação: Alíquotas de Curto Prazo 

Até 180 dias 22,5% 

Acima de 180 dias 20,0% 

Come-Cotas 20,0% 

Cobrança do IRF: 

A cobrança do imposto será realizada pela retenção de parte do

[...]

Artigo 43º O Fundo pagará pela prestação dos serviços de administração, valor equivalente a 0,012% 

(doze milésimos por cento) ao ano, apropriada diariamente e paga mensalmente, incidente sobre o 

Patrimônio Líquido do Fundo, considerando o valor mínimo mensal equivalente a R$ 3.309,00 (três mil, 

trezentos e nove reais), por período vencido da data em que ocorrer a primeira integralização de Cotas 

até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da prestação do serviço, sendo este valor atualizado 

anualmente, em janeiro de cada ano, pelo IGP-M ou por índice distinto de correção monetária, desde 

que o valor seja inferior à correção pelo IGP-M, a critério do Administrador. 

Artigo 44º A Taxa de Administração será calculada diariamente na base de 1/252 (um inteiro, duzentos 

e cinquenta e dois avos) ao ano, devendo ser calculada e provisionada todo Dia Útil e paga 

mensalmente, em moeda corrente nacional, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente ao mês da 

prestação dos serviços. 

Taxa de Gestão: 

Artigo 45º Pela prestação de serviços de gestão da Classe, será devida uma remuneração mensal ao

[...]

do serviço, sendo este valor atualizado anualmente, em janeiro de cada ano, pelo IGP-M ou por índice 

distinto de correção monetária, desde que o valor seja inferior à correção pelo IGP-M, a critério do 

Gestor.  

Artigo 46º A Taxa de Gestão será calculada diariamente na base de 1/252 (um inteiro, duzentos e 

cinquenta e dois avos), devendo ser provisionada diariamente como despesa do Fundo e paga 

mensalmente, em moeda corrente nacional, até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente ao da 

prestação dos serviços. 

Taxa Máxima de Administração e Gestão: 

Artigo 47º À Taxa de Administração e Gestão da Classe poderão ser acrescidas as taxas dos fundos de